





indice

9

cma: i






Indice

1.- GRANDES OPCOES DO PLANO

Pagina
1.1 - INTRODUCAO AS GRANDES OPGOES DO PLANO E ORCAMENTO 7
1.2 - MAPA RESUMO POR OBJECTIVOS DAS GRANDES OPCOES DO PLANO 11
1.3 - GRANDES OPGOES DO PLANO (PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS + ACTIVIDADES MAIS RELEVANTES) 13
1.4 - ACTIVIDADES MAIS RELEVANTES PARA O ANO DE 2007 75
1.5 - PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS PARA O ANO DE 2007 121
LEGENDA 139
1.6 - ENCERRAMENTO DAS GRANDES OPCOES DO PLANO 141
2.- ORCAMENTO PARA O ANO ECONOMICO DE 2007
2.1 - RESUMO DA RECEITA 147
2.2 - ORCAMENTO DA RECEITA POR CLASSIFICACAO ECONOMICA 151
2.3 - RESUMO DA DESPESA 159
2.4 - ORCAMENTO TOTAL DA DESPESA POR CLASSIFICACAO ECONOMICA 163
2.5 - ORCAMENTO DA DESPESA POR CLASSIFICAQAO ECONOMICA - ASSEMBLEIA MUNICIPAL 171
2.6 - ORCAMENTO DA DESPESA POR CLASSIFICACAO ECONOMICA - CAMARA MUNICIPAL 175
2.7 - ENCERRAMENTO DO ORGCAMENTO 2007 183
3.- ANEXOS AO ORCAMENTO
3.1 - MAPA DOS ENCARGOS ANUAIS A SATISFAZER COM A LIQUIDACAO DE EMPRESTIMOS 189
3.2 - MAPA DE TRANSFERENCIAS GLOBAIS PARA AS FREGUESIAS, S.M.A E EMPRESAS MUNICIPAIS 193
3.3 - MAPA DAS TRANSFERENCIAS POR DELEGAGOES DE COMPETENCIAS NAS JUNTAS DE FREGUESIA 197
3.4 - PREVISAO DE RECEITAS DE VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO 201
3.5 - PREVISAO DE RECEITAS EXTRAORDINARIAS 205
3.6 - ORCAMENTO DOS SERVICOS MUNICIPALIZADOS
1. - Mapa das Receitas por Classificagdo Economica 213
2. - Mapa das Despesas por Classificagdo Econdmica 215
3. - Mapa Resumo das Receitas e Despesas 217
3.7 - DATA DE ENVIO A ASSEMBLEIA MUNICIPAL 219

Pag. 3






Introducdo as Grandes Op¢oes do Plano
e Orcamento 2007

c ma rMuricipio ds avern
camara municipal






Introducdo as Grandes Op¢odes do Plano e Orcamento

O Plano Plurianual de Investimento, as Actividades mais relevantes e o Orcamento para o ano de 2007
procuram adaptar-se a conhecida situacdo deficitaria da Autarquia Aveirense, pautando-se pela transparéncia
que esta Camara pretende privilegiar na relacado com os seus Municipes. Simultaneamente estes documentos
reflectem a firme intencdo de realizar os investimentos considerados prioritarios para o desenvolvimento

integrado do Concelho.

Dos investimentos previstos realcamos a execucédo das Infraestruturas Hidraulicas da Pista Olimpica de Remo
e Canoagem do Rio Novo do Principe, projecto que promovera um desenvolvimento local assinalavel, a par de
uma importante requalificacdo ambiental e agricola que se associarao ao palco desportivo que certamente

orgulhara todos os Aveirenses que por ele ansiavam ha mais de cinquenta anos.

A recente conclusao da recuperacao do Ferry Boat e os investimentos previstos neste Orcamento para a
conclusao das infraestruturas que permitirdo o seu funcionamento constituem indubitavelmente um marco

historico na unido de todo o concelho, reforcada que sai a proximidade com a Freguesia de Sao Jacinto.

Também ai, o Nlcleo de Apoio a Pesca perspectivara as merecidas condicbes de trabalho a todos os
aveirenses que no mar encontram a base do seu sustento, constituindo um estimulo e um conforto a esta

dificil actividade.

Na area social as diversas problematicas associadas a exclusao merecem a concepcao e execucao de diversos
projectos integrados que nao obstam ao significativo apoio que continuara a ser prestado as IPSS e aos

Bombeiros.

Concluida a Carta Educativa, continuaremos os investimentos que o parque escolar mais urgentemente
reclama, quer ao nivel dos novos equipamentos em execucao, quer através do reforco da eficiéncia na
manutencdo e melhoramento da rede existente. Mantém-se os relevantes apoios financeiros dirigidos ao
funcionamento corrente dos Agrupamentos de Escolas, a componente especifica das refeicoes dos alunos,

bem como a projectos pedagogicos reconhecidamente Uteis.

Na area da Cultura destacamos o importante desafio da preservacao, divulgacdo e promocao que a Arte
Contemporanea merecera, na sequéncia das iniciativas que recentemente tém vindo a ser promovidas. Aveiro
passara a contar com a gestao integrada dos seus espacos museoldgicos através da criacdo da Rede de Museus
Cidade de Aveiro, no ambito da qual se destaca o Museu Arte Nova que surgira na recuperada Casa Major
Pessoa.

Pag. 7



Introducdo as Grandes Op¢odes do Plano e Orcamento

Valorizamos o servico prestado ao Municipe com a implementacao do Gabinete de Atendimento Integrado que
sera um espaco de atendimento centrado nas necessidades, exigéncias e expectativas de todos os que
procuram os servicos camararios e que pela primeira vez poderdao num soé local e com um Unico interlocutor

encontrar a resposta as suas diversas solicitacoes.

Quanto a AveiroPolis, que no ano de 2007 conhecera a prevista liquidacdo, assumiremos os investimentos em

curso e prevemos a realizacao do capital social em falta, o que assume especial relevancia financeira.

Também a regularizacdo da relacao com a SIMRIA se reflecte significativamente nas despesas previstas.

No Desporto novos e mais justos critérios pautarao o apoio financeiro que se mantera as Associacdes e
Clubes.

No Turismo inovamos com a apresentacao da Marca Aveiro, conceito e imagem que permitirao a expansao das
potencialidades do concelho num sector em reconhecido crescimento e cada vez mais determinante na

economia local.

Em consenso com os Srs. Presidentes das Juntas de Freguesia foi possivel manter um conjunto de
intervencées em que a Camara delegara as suas competéncias nos executivos das Freguesias, assim como a

transferéncia suplementar de 50% do valor que lhes é atribuido pelo Orcamento Geral do Estado.

O desenvolvimento que se pretende para o Concelho determina a valorizacao dos nossos colaboradores, que
pretendemos motivados e cada vez mais qualificados, pelo que prosseguiremos com medidas que melhorem o
seu desempenho e satisfacdo. Neste ambito esta prevista a implementacdo na Autarquia dos Servicos de

Seguranca, Higiene e Saude no Trabalho.

Continuaremos a fazer mais por Aveiro, assumindo com transparéncia e responsabilidade as opcdes que

entendemos que melhor servem os Aveirenses.

Aveiro, 7 de Dezembro de 2006

O Presidente da Camara Municipal de Aveiro

Elio Manwel Delgado da Maia
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MAPA RESUMO POR OBJECTIVOS DAS GRANDES OPCOES DO PLANO

(0]=} PG Descrigéo 2007 %

OBJECTIVOS GERAIS

‘

1.1.1 Administragdo Geral 6.906.092,00 € 5,08
1.2.1 Proteccéo civil e Luta Contra Incéndios 663.000,00 € 0,49
1.2.2  Policia Municipal 42.220,00 € 0,03

Total 7.611.312,00 € 5,60

OBJECTIVOS SOCIAIS

“

2.1.1 Ensino n&o superior 1.863.082,00 € 1,37
2.1.2  Servigos Auxiliares de Ensino 1.941.250,00 € 1,43
2.2.1 Servigos individuais de satde 661.520,00 € 0,49
2.3.2  Acgéo social 996.220,00 € 0,73
2.4.1 Habitagao 1.239.950,00 € 0,91
2.4.2  Ordenamento do Territério 13.690.794,00 € 10,07
2.4.3 Saneamento 11.992.171,00 € 8,82
2.4.4 Abastecimento de Agua 22.570,00 € 0,02
2.4.5 Residuos Sélidos 4.166.680,00 € 3,06
2.4.6 Proteccdo do meio ambiente e conservacéo da Natureza 903.462,00 € 0,66
2.5.1 Cultura 3.383.955,00 € 2,49
2.5.2 Desporto, recreio e lazer 10.875.923,00 € 8,00
2.5.3 Outras actividades civicas e religiosas 61.850,00 € 0,05

Total 51.799.427,00 € 38,08

OBJECTIVOS ECONOMICOS

‘

3.1.0 Agricultura, pecudria, silvicultura, caca e pesca 741.180,00 € 0,54
3.2.0 Industria e energia 1.431.470,00 € 1,05
3.3.1 Transportes rodoviarios 18.889.315,00 € 13,89
3.3.3 Transportes fluviais 2.590.493,00 € 1,90
3.4.1 Mercados e Feiras 3.672.580,00 € 2,70
3.4.2  Turismo 1.089.510,00 € 0,80
3.5.0 Outros 1.905.842,00 € 1,40

Total 30.320.390,00 € 22,29

OUTROS OBJECTIVOS

‘

4.1.0 Operagdes da divida autarquica 33.058.250,00 € 24,31
4.2.0 Transferéncias entre administracées 13.221.093,00 € 9,72
Total 46.279.343,00 € 34,03

Total das Grandes Opc¢des do Plano 136.010.472,00 €
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LEGENDA

Forma de Realizacéo

utilizar os cédigos

Para

A

E
0]
T

Administracéo Directa
Empreitadas
Fornecimentos e Outras
Transferéncias

Fontes de Financiamento

utilizar os cédigos

Para

AC
AA
FC

Administracéo Central
Administragdo Autarquica
Fundos Comunitarios

Fases de Execucéo

utilizar os cédigos Para
0 N&o Iniciada
1 Com Projecto Técnico
2 Adjudicada
3 Execucdo Fisica até 50%
4 Execugao Fisica Superior a 50%







Encerramento

GRANDES OPCOES DO PLANO

As "Grandes Opc¢bes do Plano" e documentos anexos para 0 ano econémico de
2007, constituidas pelas "Actividades mais Relevantes" e pelo "Plano Plurianual de
Investimentos”, importa num total de CENTO E TRINTA E SEIS MILHOES DEZ MIL
QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS EUROS de total definido e que se contém em 59
paginas devidamente numeradas, foi aprovado na Reunido Extraordinaria do dia 13
de Dezembro de 2006, para ser presente a Assembleia Municipal, nos termos

legais.
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Orcamento
2007
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Resumo do Orcamento da Receita por
Classificacido Economica

9

cma: i






ORGAMENTO DA RECEITA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

CAP GR  ART SUBAR DESIGNAGCAO TOTAL

01 Impostos directos 19.252.000 €
01 02 Outros 19.252.000 €]
02 Impostos indirectos 2.492.475 €
02 02 Outros 2.492.475 §
04 Taxas, multas e outras penalidades 1.324.500 €
04 01 Taxas 1.038.500 €]
04 02 Multas e outras penalidades 286.000 §
(0]5) Rendimentos da propriedade 46.555.600 €
05 02 Juros-Sociedades financeiras 25.000 €
05 07 Dividend.Partic.lucros socied.quase-soc.ndofinanc. 26.000 €
05 10 Rendas 46.504.600 €
06 Transferéncias correntes 9.033.395 €
06 01 Sociedades e quase-sociedades néo financeiras 30.500 €
06 03 Administracéo central 9.000.895 €
06 08 Familias 1.000 €
06 09 Resto do mundo 1.000 €
07 Venda de bens e servicos correntes 3.529.000 €
07 01 Venda de bens 145.500 €
07 02 Servigos 2.908.500 €
07 03 Rendas 475.000 €
08 Outras receitas correntes 102.500 €
08 01 Outras 102.500 €

RECEITAS CORRENTES 82.289.470 €

Pag. 147



ORGAMENTO DA RECEITA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

CAP GR  ART SUBAR DESIGNAGCAO

RECEITAS DE CAPITAL 108.670.305 €
09 Venda de bens de investimento 83.623.335 €
09 01 Terrenos 80.808.560 €
09 02 Habitacdes 2.500.000 €
09 03 Edificios 287.775 €
09 04 Outros bens de investimento 27.000 €
10 Transferéncias de capital 18.232.855 €
10 01 Sociedades e quase-sociedades néo financeiras 1.000 €
10 02 Sociedades financeiras 1.000 €
10 03 Administracéo central 18.228.855 €]
10 08 Familias 1.000 €
10 09 Resto do mundo 1.000 €
11 Activos financeiros 3.462.220 €
11 10 Alienacgdo de partes sociais de empresas 3.462.220 €
12 Passivos financeiros 2.345.915 €
12 05 Empréstimos a curto prazo 789.700 €
12 06 Empréstimos a médio e longo prazos 1.556.215 €
13 Outras receitas de capital 980.980 €
13 01 Outras 980.980 €
15 Reposi¢6es ndo abatidas nos pagamentos 25.000 €
15 01 Reposig6es ndo abatidas nos pagamentos 25.000 §

RECEITAS CORRENTES 82.289.470 €
RECEITAS DE CAPITAL 108.670.305 €

TOTAL PREVISTO DE RECEITAS PARA 2007 190.959.775 €
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ORGAMENTO DA RECEITA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

CAP GR  ART SUBAR DESIGNAGAO

RECEITAS CORRENTES

Impostos directos 19.252.000 €

Outros 19.252.000 €
01 02 02 Imposto municipal sobre Iméveis 8.000.000 €
01 02 03 Imposto municipal sobre veiculos 1.100.000 €
01 02 04 Imposto municipal sobre as Transacgdes Onerosas 4.250.000 €
01 02 05 Derrama 3.800.000 €
01 02 07 Impostos abolidos 2.102.000 €
01 02 07 01  Contribuicéo autarquica 592.000 §
01 02 07 02 Imposto municipal de sisa 1.500.000 §
01 02 07 99  Outros 10.000 €

Impostos indirectos 2.492.475 €

Outros 2.492.475 €
02 02 06 Impostos indirectos especificos das autarq.locais 2.492.475 €
02 02 06 01  Mercados e feiras 1.000 €
02 02 06 02  Loteamentos e obras 2.000.000 €
02 02 06 03  Ocupacéo da via publica 100.000 €
02 02 06 05  Publicidade 350.000 §
02 02 06 08  Plantas Topogréaficas 10.000 €
02 02 06 09  MAaquinas de Diversao 3.975 §
02 02 06 99  Taxa Municipal dos Direitos de Passagem 10.000 €
02 02 06 99  Taxa de depdsito da Ficha Técnica da Habitacao 10.000 €
02 02 06 99  Outros 7.500 €

Taxas, multas e outras penalidades 1.324.500 €

Taxas 1.038.500 €
04 01 23 Taxas especificas das autarquias locais 1.038.500 €
04 01 23 01  Mercados e feiras 125.000 €
04 01 23 02  Loteamentos e obras 700.000 §
04 01 23 03  Ocupacéo da via publica 100.000 €
04 01 23 05 Caga, uso e porte de arma 500 4]
04 01 23 07  Parcometros 1.000 €
04 01 23 08  Plantas Topogréaficas 20.000 €
04 01 23 09  Maquinas de Diversdo 5.000 €
04 01 23 99  Taxa de depdsito da Ficha Técnica da Habitacao 2.000 €
04 01 23 99  Outras 85.000 €
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ORGAMENTO DA RECEITA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

CAP GR ART SUB AR DESIGNAGAO

Multas e outras penalidades 286.000 €
04 02 01 Juros de mora 100.000 €
04 02 02 Juros compensatoérios 50.000 €
04 02 04 Coimas e penalidades por contra-ordenagées 135.000 €
04 02 99 Multas e penalidades diversas 1.000 €
Rendimentos da propriedade 46.555.600 €
Juros-Sociedades financeiras 25.000 €
05 02 01 Bancos e outras institui¢des financeiras 25.000 €
Dividend.Partic.lucros socied.quase-soc.naofinanc.
05 07 02 Empresas publicas municipais e intermunicipais 1.000 €
05 07 03 Empresas privadas 25.000 €
05 10 R EY 46.504.600 €
05 10 03 Habitacdes 3.600 €
05 10 04 Edificios 1.000 €
05 10 99 Outros 46.500.000 €
Transferéncias correntes 9.033.395 €
Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 30.500 €
06 01 01 Publicas 5.500 €
06 01 01 01  Empresas publicas 1.500 §
06 01 01 02  Empresas publicas municipais e intermunicipais 1.500 §
06 01 01 99  Outras 2.500 §
06 01 02 Privadas 25.000 €
Administracéo central 9.000.895 €
06 03 01 Estado 7.174.890 €
06 03 01 01  Fundo de Equilibrio Financeiro 2.472.550 €
06 03 01 02  Fundo Social Municipal 1.152.800 €
06 03 01 03  Participacdo Fixa no IRS 3.479.540 €
06 03 01 99  Outras 70.000 €
06 03 05 Estado-Particip.portuguesa.projectos co-financiados 856.875 €
06 03 06 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 969.130 €
06 08 Familias 1.000 €
06 08 01 Familias 1.000 €
06 09 Resto do mundo 1.000 €
06 09 01 Unido Europeia-Instituicdes 1.000 €

Venda de bens e servigcos correntes 3.529.000 €

Venda de bens 145.500 €
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ART SUB AR DESIGNAGCAO

07 01 01 Material de escritério 1.000 €
07 01 02 Livros e documentagéo técnica 30.000 €
07 01 03 PublicacBes e impressos 1.500 €
07 01 04 Fardamentos e artigos pessoais 1.000 €
07 01 05 Bens inutilizados 1.000 €
07 01 07 Produtos alimentares e bebidas 1.000 €
07 01 08 Mercadorias 75.000 €
07 01 10 Desperdicios, residuos e refugos 5.000 €
07 01 99 Outros 30.000 €
07 02 01 Aluguer de espacgos e equipamentos 35.000 €
07 02 02 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 1.000 €
07 02 03 Vistorias e ensaios 1.000 €
07 02 07 Alimentacéo e alojamento 1.000 €
07 02 08 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto 53.500 €
07 02 08 01  Servicos sociais 1.000 §
07 02 08 02  Servigos recreativos 2.500 §
07 02 08 03  Servicos culturais 40.000 €
07 02 08 04  Servigos desportivos 10.000 €
07 02 09 Servigos especificos das autarquias 2.767.000 €
07 02 09 02  Residuos sélidos 2.100.000 €
07 02 09 04  Trabalhos por conta de particulares 10.000 €
07 02 09 05  Cemitérios 125.000 €
07 02 09 06  Mercados e feiras 100.000 €
07 02 09 07  Parques de estacionamento 5.000 §
07 02 09 08  Parques de campismo 20.000 €
07 02 09 09  Servico de Refeigdes 45.000 €
07 02 09 10 Registo de Ciclomotores 10.000 €
07 02 09 11 Licenciamento de veiculos automéveis 1.000 §
07 02 09 12 Servico de Aferigbes 1.000 §
07 02 09 13 Inspec¢ao de Elevadores 50.000 €
07 02 09 14  Servigos Escolares 50.000 €
07 02 09 99  Outros 250.000 €
07 02 99 Outros 50.000 €
07 03 01 Habitagdes 350.000 €
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GR ART SUB AR DESIGNAGAO

07 03 02 Edificios 20.000 €
07 03 99 Outras 105.000 €

Outras receitas correntes

Outras
08 01 99 Outras 102.500 €]
08 01 99 01  Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 1.000 §
08 01 99 02 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 1.500 §
Diversas 100.000 €
Venda de bens de investimento 83.623.335 €
Terrenos 80.808.560 €
Admin.Publica-Admin.local-Continente 80.808.560 €]
Admin.Publica-Admin.local-Continente 2.500.000 €
Admin.Publica-Admin.local-Continente 287.775 €
Admin.Publica-Admin.local-Continente 27.000 €
09 04 06 01  Equipamento de transporte 25.000 €
09 04 06 02  Maquinaria e equipamento 1.000 §
09 04 06 03  Outros 1.000 §
Transferéncias de capital 18.232.855 €
Sociedades e quase-sociedades nédo financeiras 1.000 €
10 01 01 Publicas 1.000 €
02 Empresas publicas municipais e intermunicipais 1.000
Companhias de seguros e fundos de pensdes 1.000 €
Estado 5.446.810 €
10 03 01 01  Fundo de Equilibrio Financeiro 1.648.370 €
10 03 01 04  Cooperagdo Técnica e Financeira 3.797.440 €
10 03 01 99  Outras 1.000 §
Estado-Particip.comunitéria project.co-financiados 12.782.045 €
Familias 1.000 €
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ORGAMENTO DA RECEITA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

CAP GR ART SUB AR DESIGNAGAO

Resto do mundo

Unido Europeia-Instituicdes

Activos financeiros

Alienacdo de partes sociais de empresas
Empresas Participadas

Passivos financeiros

Empréstimos a curto prazo

Sociedades financeiras

Empréstimos a médio e longo prazos
Sociedades financeiras

Outras receitas de capital

Outras

Indemnizagdes

Activos incorpéreos

Outras

Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos

Reposi¢cBes ndo abatidas nos pagamentos

15 01 01 Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos 25.000 €

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL 108.670.305 €

TOTAL PREVISTO DE RECEITAS PARA 2007 190.959.775 €
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AG SUB AG RUB AL DESIGNAGCAO

DESPESAS CORRENTES 81.698.370 €

Despesas com o pessoal 14.369.750 €

01 01 Remuneragdes certas e permanentes 9.762.890 €
01 02 Abonos variaveis ou eventuais 572.900 €]
01 03 Seguranga social 4.033.960 €
02 Aquisicdo de bens e servigos 45.615.085 €
02 01 Aquisicdo de bens 4.506.040 €
02 02 Aquisicéo de servigos 41.109.045 €
03 Juros e outros encargos 8.872.740 €
03 01 Juros da divida publica 2.474.820 €
03 02 Outros encargos correntes da divida publica 10.000 €
03 03 Juros de locagéo financeira 1.535.680 €
03 05 Outros juros 4.851.240 €
03 06 QOutros encargos financeiros 1.000 €
Transferéncias correntes 8.387.625 €

04 01 Sociedades e quase nédo sociedades financeiras 128.480 €
04 03 Administracéo central 207.350 €
04 05 Administracéo local 3.614.275 €
04 07 Instituices sem fins lucrativos 4.364.980 €
04 08 Familias 72.540 €
05 Subsidios 2.729.930 €
05 01 Sociedades e quase-sociedades néo financeiras 2.729.930 €
(05} Outras despesas correntes 1.723.240 €
06 02 Diversas 1.723.240 €

DESPESAS CORRENTES 81.698.370 €

Pag. 159



AG SUB AG RUB AL DESIGNACAO

DESPESAS DE CAPITAL 109.261.405 €

Aquisicéo de bens de capital 92.124.095 €
07 01 Investimentos 58.996.495 €
07 02 Locagéo financeira 33.122.600 €
07 03 Bens de dominio publico 5.000 €
(0]} Transferéncias de capital 9.449.950 €
08 01 Sociedades e quase sociedades néo financeiras 570.190 €
08 03 Administracéo central 10.000 €
08 05 Administracéo local 7.788.310 €
08 07 Instituices sem fins lucrativos 1.081.450 €
09 Activos financeiros 2.276.500 €
09 07 AccOes e outras participagoes 2.276.500 €

Passivos financeiros 5.409.860 €
10 05 Empréstimos a curto prazo 789.700 €
10 06 Empréstimos a médio e longo prazos 4.620.160 €
11 Outras despesas de capital 1.000 €

11 02 Diversas 1.000 €

DESPESAS CORRENTES 81.698.370 €
DESPESAS DE CAPITAL 109.261.405 €

TOTAL DA DESPESA 190.959.775 €
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ORGAMENTO TOTAL DA DESPESA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

AG SUB AG RUB AL DESIGNAGCAO

DESPESAS CORRENTES 81.698.370 €
-
Despesas com o pessoal 14.369.750 €

Remuneragdes certas e permanentes 9.762.890 €

01 01 01 Titulares 6rgéos soberania e memb. érgdos autarq. 247.600 €
01 01 03 Pessoal dos quadros-Regime de fungao publica 6.592.570 €
01 01 06 Pessoal contratado a termo 359.880 €]
01 01 07 Pessoal em regime de tarefa ou avenca 458.290 €
01 01 08 Pessoal aguardando aposentagéo 10.000 €
01 01 09 Pessoal em qualquer outra situacéo 101.080 €
01 01 11 Representacéo 125.110 €
01 01 13 Subsidio de refeicao 608.420 €
01 01 13 01  Pessoal dos quadros 551.080 §
01 01 13 02  Pessoal em qualquer outra situagdo 49.490 €
01 01 13 03  Membros dos orgdos autarquicos 7.850 €
01 01 14 Subsidio de férias e de Natal 1.259.940 €
01 01 14 01  Pessoal dos quadros 1.195.980
01 01 14 02  Pessoal em qualquer outra situagdo 63.960 €

Abonos variaveis ou eventuais

01 02 02 Horas extraordinarias 347.890 €]
01 02 04 Ajudas de custo 21.750 €
01 02 05 Abono para falhas 3.710 €
01 02 06 Formacéo 8.010 €
01 02 10 Subsidio de trabalho nocturno 1.410 €
01 02 11 Subsidio de turno 92.500 €
01 02 12 Indemnizacdes por cessagao de funcdes 1.000 €
01 02 13 Outros suplementos e prémios 96.630 €
01 03 Segurancga social 4.033.960 €
01 03 01 Encargos com a saude 2.682.770 €
01 03 03 Subsidio familiar a crianga e jovens 67.900 €
01 03 04 Outras prestacdes familiares 32.690 €
01 03 05 Contribuicdes para a seguranca social 1.112.090 €
01 03 05 01  Assisténcia na doenca dos funcionarios publicos 10.920 €
01 03 05 02  Seguranga social dos funcionarios publicos 970.000 §
01 03 05 03  Seguranca social-Regime geral 131.170 €
01 03 09 Seguros 138.510 €

Aquisicdo de bens e servigos 45.615.085 €
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SUB AG RUB AL DESIGNACAO

02 01 01 Matérias-primas e subsidiarias 544.500 €
02 01 02 Combustiveis e lubrificantes 536.650 €]
02 01 02 01  Gasolina 100.500 €
02 01 02 02  Gaséleo 389.930 €
02 01 02 99  Outros 46.220 €
02 01 03 Municdes, explosivos e artificios 1.350 €
02 01 04 Limpeza e higiene 67.050 €
02 01 05 Alimentacgao-Refei¢cdes confeccionadas 1.132.530 €
02 01 06 Alimentacéo-Géneros para confeccionar 62.510 €
02 01 07 Vestuério e artigos pessoais 89.650 €
02 01 08 Material de escritério 166.540 €
02 01 09 Produtos quimicos e farmacéuticos 3.810 €
02 01 10 Produtos vendidos nas farméacias 380 €
02 01 11 Material de consumo clinico 690 €
02 01 12 Material de transporte-Pecas 186.350 €
02 01 13 Material de consumo hoteleiro 100 €
02 01 14 Outro material-Pecas 353.465 €
02 01 15 Prémios, condecoracdes e ofertas 54.810 €
02 01 16 Mercadorias para venda 111.245 €
02 01 16 03  Outras 111.245 §
02 01 17 Ferramentas e utensilios 17.720 €
02 01 18 Livros e documentacéo técnica 19.930 €
02 01 19 Artigos honorificos e de decoragao 14.120 €
02 01 20 Material de educacéo, cultura e recreio 168.910 €
02 01 21 Outros bens 973.730 €
02 02 01 Encargos das instala¢des 1.295.740 €
02 02 02 Limpeza e higiene 500.530 €
02 02 03 Conservagéo de bens 260.915 €
02 02 04 Locacédo de edificios 39.880 €
02 02 05 Locacgdo de material de informatica 55.330 €
02 02 06 Locacdo de material de transporte 171.440 €
02 02 08 Locacdo de outros bens 795.410 €
02 02 09 Comunicacdes 739.980 €
02 02 10 Transportes 212.730 €
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ORGAMENTO TOTAL DA DESPESA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

AG SUB AG RUB AL DESIGNACAO

02 02 11 Representacéo dos servigos 1.500 €
02 02 12 Seguros 196.170 €
02 02 13 Deslocagbes e estadas 15.000 €]
02 02 14 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 1.760.640 €
02 02 15 Formagao 101.230 €
02 02 16 Seminarios, exposic¢des e similares 31.300 €
02 02 17 Publicidade 505.420 €
02 02 18 Vigilancia e seguranca 737.910 €
02 02 19 Assisténcia técnica 212.440 €
02 02 20 Qutros trabalhos especializados 1.835.495 €
02 02 21 Utilizacéo de infra-estruturas de transportes 6.030 €
02 02 22 Servicos de satde 40.030 €
02 02 24 Encargos de cobranca de receitas 1.500.000 €
02 02 25 QOutros servigos 30.093.925 €
02 02 25 01  Recolha e Tratamento de Residuos S. Urbanos 15.829.160 €
02 02 25 02  Consumos de lluminagéo Publica 1.292.130 €
02 02 25 03  Animagdo Sécio Cultural, Recreativa e Desportiva 573.090 §
02 02 25 04  Recolha, Tratamento e Transporte de Efluentes 11.812.405 §
02 02 25 99 Outros Servigos 587.140 €

Juros e outros encargos 8.872.740 €

Juros da divida publica 2.474.820 €
03 01 03 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 2.474.820 €
03 01 03 01  Empréstimos de curto prazo 10.000 €
03 01 03 02  Empréstimos de médio e longo prazos 2.464.820 €

Outros encargos correntes da divida publica

03 02 01 Despesas diversas 10.000 €

Juros de locacgéo financeira 1.535.680 €
03 03 01 Terrenos 1.534.660 €
03 03 05 Material de transporte 500 €
03 03 06 Material de informética 20 €
03 03 07 Maquinaria e equipamento 500 €
(0] 05 Qutros juros 4.851.240 €
03 05 02 Outros 4.851.240 €
(0] (0]5) QOutros encargos financeiros 1.000 €
03 06 01 Outros encargos financeiros 1.000 €
04 Transferéncias correntes 8.387.625 €
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ORGAMENTO TOTAL DA DESPESA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

(0]3{¢] AG SUB AG RUB AL DESIGNACAO

Sociedades e quase néo sociedades financeiras

04 01 02 Privadas 128.480 €

Administracéo central

04 03 01 Estado 100.410 €
04 03 05 Servicgos e fundos auténomos 106.940 €

Administracao local 3.614.275 €
04 05 01 Continente 3.614.275 €
04 05 01 01  Municipios 18.900 €
04 05 01 02 Freguesias 1.176.685 €
04 05 01 03  Servicos auténomos da administracéo local 2.407.690 €
04 05 01 04  AssociacBes de municipios 11.000 €

Instituicdes sem fins lucrativos 4.364.980 €
04 07 01 Instituices sem fins lucrativos 4.364.980 €
04 08 Familias 72.540 €
04 08 02 Outras 72.540 €

Subsidios 2.729.930 €

Sociedades e quase-sociedades nédo financeiras 2.729.930 €
05 01 01 Pablicas 2.655.670 €
05 01 01 01  Empresas publicas municipais e intermunicipais 2.152.830 €
05 01 01 02  Outras 502.840 §]
05 01 03 Privadas 74.260 €

Outras despesas correntes 1.723.240 €

Diversas 1.723.240 €
06 02 01 Impostos e taxas 250.000 €
06 02 03 Outras 1.473.240 €
06 02 03 01  Outras restituicdes 15.740 §
06 02 03 02 IVA pago 125.000 €
06 02 03 04  Servigos bancérios 5.640 §
06 02 03 05  Outras 1.326.860 §

DESPESAS CORRENTES 81.698.370 €
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01

03

01

02

03

05

07

01

02

04

05

06

08

09

10

12

13

01

02

01

02

Aquisicéo de bens de capital

Terrenos

Habitacdes

Construcéo

Reparacéo e beneficiagio

Edificios

Instalacdes de servicos

Instalagdes desportivas e recreativas
Mercados e instalag6es de fiscalizagéo sanitaria
Escolas

Outros

Construgdes diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de &guas residuais
lluminagéo publica

Parques e jardins

Instalacdes desportivas e recreativas
Viacéo rural

Sinalizacéo e transito

Infraestrut. para distribuicdo energia eléctrica
Cemitérios

Outros

Material de transporte

Recolha de residuos

Outro

Equipamento de informética

Software informatico

Equipamento administrativo
Equipamento basico

Equipamento de recolha de residuos
Outro

Ferramentas e utensilios

Artigos e objectos de valor

Outros investimentos

DESPESAS DE CAPITAL

109.261.405 €

92.124.095 €

8.981.440 €

1.152.160 €

978.440 §

173.720 €

7.285.442 €

1.157.070 €

84.600 €

1.887.610 €

1.389.452 €

2.766.710 €

38.077.209 €

17.574.464 §

872.335 §

397.590 §

280.310 §

269.200 §

345.150 §

547.400 §

286.500 §

5.900 §

17.498.360 €

376.920 €

100.000 €

276.920 §

611.540 €

546.545 €

298.025 €

1.423.274 €

71.960 €

1.351.314 €

7.020 €

18.170 €

218.750 €
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ORGAMENTO TOTAL DA DESPESA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

(0]3{¢] AG SUB AG RUB AL DESIGNACAO

Locacao financeira 33.122.600 €

07 02 01 Terrenos 33.058.250 €
07 02 05 Material de transporte 2.000 €
07 02 06 Material de informética 59.350 €
Maquinaria e equipamento 3.000 €

Bens do patrimonio histérico, artistico e cultural 5.000 €

Transferéncias de capital 9.449.950 €

Sociedades e quase sociedades nédo financeiras 570.190 €

08 01 01 Puablicas 570.190 €
01 Empresas publicas municipais e intermunicipais 570.190 €

Servigos e fundos auténomos 10.000 €

Continente 7.788.310 €

08 05 01 01  Municipios 6.000 €
08 05 01 02 Freguesias 523.830 €
08 05 01 03  Servicos auténomos da administracéo local 7.230.810 €
08 05 01 04  AssociacBes de municipios 27.670 €
Instituicdes sem fins lucrativos 1.081.450 €

08 07 01 Instituices sem fins lucrativos 1.081.450 €

Activos financeiros 2.276.500 €
Accles e outras participagoes 2.276.500 €
Socied.e quase socied.ndo financeiras-Privadas
Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas
Passivos financeiros 5.409.860 €
Empréstimos a curto prazo 789.700 €

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 789.700 €

Empréstimos a médio e longo prazos 4.620.160 €

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 4.620.160 €

Outras despesas de capital 1.000 €

Diversas

11 02 01 Restituicdes 1.000 €

DESPESAS CORRENTES 81.698.370 €
DESPESAS DE CAPITAL 109.261.405 €

TOTAL DA DESPESA 190.959.775 €
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ORCAMENTO DA DESPESA POR CLASSIFICACAO ECONOMICA

[0]3{¢] AG SUBAG RUB AL DESIGNAGCAO

01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL
-

DESPESAS CORRENTES

Despesas com o pessoal

01 02 04 Ajudas de custo 2.820 €
01 02 13 Outros suplementos e prémios 70.550 €
02 01 04 Limpeza e higiene 100 €
02 01 05 Alimentacado-Refei¢cdes confeccionadas 100 €
02 01 08 Material de escritério 640 €
02 01 13 Material de consumo hoteleiro 100 €
02 01 15 Prémios, condecoragdes e ofertas 100 €
02 01 18 Livros e documentacéo técnica 150 €
02 01 19 Artigos honorificos e de decoragdo 290 €
02 01 21 Outros bens 80 §
02 02 02 Limpeza e higiene 1.280 €]
02 02 03 Conservacéo de bens 370 €
02 02 11 Representacéo dos servigos 1.000 €
02 02 13 Deslocacdes e estadas 5.000 €
02 02 16 Seminérios, exposicdes e similares 1.000 €
02 02 17 Publicidade 4.260 €
02 02 25 Outros servigos 4.000 €
02 02 25 99  OQOutros Servigos 4.000 £

DESPESAS CORRENTES 840 €

TOTAL DA DESPESA DO ORGAO - ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE AVEIRO 91.840 €
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ORGAMENTO DA DESPESA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

ORG AG SUB AG RUB AL DESIGNACAO

02 CAMARA MUNICIPAL
-

DESPESAS CORRENTES 81.606.530 €
-
Despesas com o pessoal 14.296.380 €
Remuneracgdes certas e permanentes 9.762.890 €
01 01 01 Titulares 6rgédos soberania e memb. 6rgdos autarg. 247.600 §
01 01 03 Pessoal dos quadros-Regime de funcéo publica 6.592.570 €
01 01 06 Pessoal contratado a termo 359.880 €
01 01 07 Pessoal em regime de tarefa ou avenca 458.290 €
01 01 08 Pessoal aguardando aposentagao 10.000 §
01 01 09 Pessoal em qualquer outra situacédo 101.080 €
01 01 11 Representacéo 125.110 €
01 01 13 Subsidio de refeicédo 608.420 €
01 01 13 01  Pessoal dos quadros 551.080 ¢
01 01 13 02  Pessoal em qualquer outra situagéo 49.490 §
01 01 13 03  Membros dos orgdos autarquicos 7.850 §
01 01 14 Subsidio de férias e de Natal 1.259.940 €
01 01 14 01  Pessoal dos quadros 1.195.980 §
01 01 14 02  Pessoal em qualquer outra situagéo 63.960

Abonos variaveis ou eventuais

01 02 02 Horas extraordinarias 347.890 €
01 02 04 Ajudas de custo 18.930 §
01 02 05 Abono para falhas 3.710 €
01 02 06 Formacéo 8.010 €
01 02 10 Subsidio de trabalho nocturno 1.410 §
01 02 11 Subsidio de turno 92.500 €
01 02 12 Indemnizagdes por cessagao de funcdes 1.000 €
01 02 13 Outros suplementos e prémios 26.080 §

Seguranca social 4.033.960 €
01 03 01 Encargos com a saude 2.682.770 €
01 03 03 Subsidio familiar a crianga e jovens 67.900 €
01 03 04 Outras prestacdes familiares 32.690 €
01 03 05 Contribuig8es para a seguranca social 1.112.090 €
01 03 05 01  Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos 10.920 §
01 03 05 02  Seguranca social dos funcionarios publicos 970.000 §
01 03 05 03  Seguranca social-Regime geral 131.170 §
01 03 09 Seguros 138.510 €
02 Aquisicdo de bens e servigos 45.596.615 €
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ORCAMENTO DA DESPESA POR CLASSIFICACAO ECONOMICA

SUB AG RUB AL DESIGNAGCAO

CAMARA MUNICIPAL

02 01 01 Matérias-primas e subsidiarias 544.500 §
02 01 02 Combustiveis e lubrificantes 536.650 €
02 01 02 01  Gasolina 100.500 §
02 01 02 02  Gasdleo 389.930 §
02 01 02 99  Outros 46.220 §
02 01 03 Muni¢des, explosivos e artificios 1.350 €
02 01 04 Limpeza e higiene 66.950 €
02 01 05 Alimentacado-Refei¢cdes confeccionadas 1.132.430 €
02 01 06 Alimentacéo-Géneros para confeccionar 62.510 €
02 01 07 Vestuério e artigos pessoais 89.650 €
02 01 08 Material de escritério 165.900 €
02 01 09 Produtos quimicos e farmacéuticos 3.810 €
02 01 10 Produtos vendidos nas farmécias 380 §
02 01 11 Material de consumo clinico 690 €
02 01 12 Material de transporte-Pecas 186.350 €]
02 01 14 Outro material-Pecas 353.465 €
02 01 15 Prémios, condecoracgdes e ofertas 54.710 €]
02 01 16 Mercadorias para venda 111.245 €
02 01 16 03  Outras 111.245 §
02 01 17 Ferramentas e utensilios 17.720
02 01 18 Livros e documentagéo técnica 19.780 €
02 01 19 Artigos honorificos e de decoracédo 13.830 €]
02 01 20 Material de educagéo, cultura e recreio 168.910 €
02 01 21 Outros bens 973.650 §
02 02 01 Encargos das instalagbes 1.295.740 §
02 02 02 Limpeza e higiene 499.250 €
02 02 03 Conservacéo de bens 260.545 €
02 02 04 Locagéo de edificios 39.880 €
02 02 05 Locacédo de material de informatica 55.330 €
02 02 06 Locacédo de material de transporte 171.440 €
02 02 08 Locacéo de outros bens 795.410 €
02 02 09 Comunicagdes 739.980 €
02 02 10 Transportes 212.730 €
02 02 11 Representacéo dos servigos 500 €
02 02 12 Seguros 196.170 €
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ORGAMENTO DA DESPESA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

ORG AG SUB AG RUB AL DESIGNAGCAO

02 CAMARA MUNICIPAL

Juros e outros encargos
Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
03 01 03 01  Empréstimos de curto prazo

03 01 03 02  Empréstimos de médio e longo prazos

Outros encargos correntes da divida publica

Outros juros

03 05 02 Outros
Outros encargos financeiros

03 06 01 Outros encargos financeiros

Transferéncias correntes
Sociedades e quase ndo sociedades financeiras

Privadas

Administracéo central

02 02 13 Deslocagdes e estadas 10.000 €
02 02 14 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 1.760.640 €
02 02 15 Formacéo 101.230 €
02 02 16 Seminarios, exposi¢des e similares 30.300 €
02 02 17 Publicidade 501.160 €
02 02 18 Vigilancia e seguranga 737.910 §
02 02 19 Assisténcia técnica 212.440 §
02 02 20 Outros trabalhos especializados 1.835.495 €
02 02 21 Utilizacdo de infra-estruturas de transportes 6.030 €
02 02 22 Servigos de saude 40.030 €
02 02 24 Encargos de cobranca de receitas 1.500.000 €]
02 02 25 Outros servigos 30.089.925 €
02 02 25 01  Recolha e Tratamento de Residuos S. Urbanos 15.829.160

02 02 25 02  Consumos de lluminagéo Publica 1.292.130 §
02 02 25 03  Animacgédo Sécio Cultural, Recreativa e Desportiva 573.090 §
02 02 25 04  Recolha, Tratamento e Transporte de Efluentes 11.812.405 §
02 02 25 99  Outros Servicos 583.140 §

03 02 01 Despesas diversas 10.000 §

Juros de locagdo financeira 1.535.680 €
03 03 01 Terrenos 1.534.660 €
03 03 05 Material de transporte 500 €
03 03 06 Material de informética 20 €
03 03 07 Maquinaria e equipamento 500 €

8.872.740 €

2.474.820 €

2.474.820 §

10.000 §

2.464.820 ¢

4.851.240 €

4.851.240 §

1.000 €

1.000 €

8.387.625 €
128.480 €
128.480 €

207.350 €
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ORGAMENTO DA DESPESA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

ORG AG SUB AG RUB AL DESIGNACAO
02 CAMARA MUNICIPAL
04 03 01 Estado 100.410 €
04 03 05 Servigos e fundos auténomos 106.940 §
Administracéo local 3.614.27
04 05 01 Continente 3.614.275 €
04 05 01 01  Municipios 18.900
04 05 01 02  Freguesias 1.176.685 §
04 05 01 03  Servigos auténomos da administracéo local 2.407.690 §
04 05 01 04  Associagdes de municipios 11.000 §
Instituic6es sem fins lucrativos 4.364.980 €
Instituices sem fins lucrativos 4.364.980 €
Familias
Outras
Subsidios 2.729.930 €
Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 2.729.930 €
05 01 01 Pablicas 2.655.670 €
05 01 01 01  Empresas publicas municipais e intermunicipais 2.152.830
05 01 01 02  Outras 502.840 j
05 01 03 Privadas 74.260 €
Outras despesas correntes 1.723.240 €
Diversas 1.723.240 €
06 02 01 Impostos e taxas 250.000 €
06 02 03 Outras 1.473.240 €
06 02 03 01  Outras restituicoes 15.740 §
06 02 03 02  IVA pago 125.000 ]
06 02 03 04  Servigos bancérios 5.640 §
06 02 03 05  Outras 1.326.860

DESPESAS CORRENTES 81.606.530 €
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ORCAMENTO DA DESPESA POR CLASSIFICACAO ECONOMICA

[0]3{¢] AG SUBAG RUB AL DESIGNAGCAO

02 CAMARA MUNICIPAL
-

109.261.405 €

DESPESAS DE CAPITAL

Aquisicéo de bens de capital 92.124.095 €
07 01 01 Terrenos 8.981.440 §
07 01 02 Habitagdes 1.152.160 €
07 01 02 01  Construgéo 978.440 §
07 01 02 03  Reparacdo e beneficiagcdo 173.720 §
07 01 03 Edificios 7.285.442 €
07 01 03 01 Instalacdes de servicos 1.157.070 §
07 01 03 02 Instalacdes desportivas e recreativas 84.600 £
07 01 03 03  Mercados e instalagdes de fiscalizagdo sanitaria 1.887.610 §
07 01 03 05  Escolas 1.389.452 §
07 01 03 07  Outros 2.766.710 §
07 01 04 Construcdes diversas 38.077.209 €
07 01 04 01  Viadutos, arruamentos e obras complementares 17.574.464 §
07 01 04 02  Sistemas de drenagem de aguas residuais 872.335 §
07 01 04 04  lluminagé&o publica 397.590 ¢
07 01 04 05  Parques e jardins 280.310 §
07 01 04 06 Instalacdes desportivas e recreativas 269.200 §
07 01 04 08  Viacdo rural 345.150 §
07 01 04 09  Sinalizagéo e transito 547.400 §
07 01 04 10  Infraestrut. para distribuicéo energia eléctrica 286.500 €
07 01 04 12 Cemitérios 5.900 §
07 01 04 13 Outros 17.498.360 §
07 01 06 Material de transporte 376.920 €
07 01 06 01  Recolha de residuos 100.000 §
07 01 06 02  Outro 276.920 §
07 01 07 Equipamento de informatica 611.540 €
07 01 08 Software informético 546.545 €
07 01 09 Equipamento administrativo 298.025 €
07 01 10 Equipamento bésico 1.423.274 €
07 01 10 01  Equipamento de recolha de residuos 71.960 €
07 01 10 02  Outro 1.351.314 §
o7 01 11 Ferramentas e utensilios 7.020 §
07 01 12 Artigos e objectos de valor 18.170 €
o7 01 15 Outros investimentos 218.750 §
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ORGAMENTO DA DESPESA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

SUB AG RUB AL DESIGNAGCAO

CAMARA MUNICIPAL

02

02

02

02

03

03

01
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06

07

05
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08

08

08

08

08

08

08

11

01

01

03

05

05

05

05

05

02

01

01

06

01

01

01

01

01

01

Locacao financeira 33.122.600 €
Terrenos 33.058.250 €
Material de transporte 2.000 €
Material de informética 59.350 €
Maquinaria e equipamento 3.000 €
Bens de dominio publico 5.000 €
Bens do patrimonio histérico, artistico e cultural 5.000 €
Transferéncias de capital 9.449.950 €
Sociedades e quase sociedades ndo financeiras 570.190 €
Publicas 570.190 €
01  Empresas publicas municipais e intermunicipais 570.190

Administragdo central

Servigos e fundos auténomos 10.000 €
Administracgéo local 7.788.310 €
Continente 7.788.310 §
01  Municipios 6.000 §
02  Freguesias 523.830 §
03  Servigos autonomos da administragéo local 7.230.810 §
04  AssociagBGes de municipios 27.670 §

Instituices sem fins lucrativos 1.081.450 €
Instituiges sem fins lucrativos 1.081.450 €
Activos financeiros 2.276.500 €
Accoes e outras participagdes 2.276.500 €
Socied.e quase socied.ndo financeiras-Privadas

Socied.e quase socied.néo financeiras-Publicas 2.270.000 €
Passivos financeiros 5.409.860 €
Empréstimos a curto prazo 789.700 €
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Empréstimos a médio e longo prazos 4.620.160 €
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 4.620.160 €
Outras despesas de capital

Diversas

RestituicOes 1.000 €

DESPESAS CORRENTES 81.606.530 €
DESPESAS DE CAPITAL 109.261.405 €

L DA DESPESA DO ORGAO - CAMARA MUNICIPAL DE AVEIRO  190.867.935 €
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Encerramento

ORGCAMENTO PARA O ANO ECONOMICO DE 2007

O presente Orcamento do Municipio supramencionado, que importa, tanto na receita
como na despesa, no total de CENTO E NOVENTA MILHOES, NOVECENTOS E CINQUENTA E
NOVE MIL, SETECENTOS E SETENTA E CINCO EUROS, e que se contém em 39 paginas,
devidamente numeradas, foi aprovado em projecto-proposta pela Camara Municipal, em
conformidade com o disposto na alinea c) do n.° 2 do art.® 64° da Lei n.° 169/99, de 18 de
Setembro, na Reunido Extraordinaria realizada no dia 13 de Dezembro de 2006, para ser

presente a Assembleia Municipal.

A CAMARA MUNCIPAL,

(Elio Manuel Delgado da Maia)

(Carlos Manuel da Silva Santos) (Luis Miguel Capao Filipe)
(Pedro Nuno Tavares de Matos Ferreira) (Jorge Manuel Henriques de Medeiros Greno)
(Eduardo Elisio Silva Peralta Feio) (Marilia Fernanda Correia Martins)
(Nuno Manuel Marques Pereira) (Margarida Dias Ferreira)
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Encargos Anuais com Empréstimos
2007
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Transferéncias para as Freguesias,
Servicos Municipalizados
e Empresas Municipais
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TRANSFERENCIAS PARA AS FREGUESIAS, SERVICOS MUNICIPALIZADOS E

EMPRESAS MUNICIPAIS

TRANSFERENCIAS - 2007

ENTIDADES Correntes Capital Total
1. FREGUESIAS
a) APOIO FINANCEIRO
- Apoio Diverso as Freguesias (GOP) 271.740 € 161.800 € 433.540 €
- Apoio Financeiro Corrente (Por Duodécimos)
ARADAS 42.552 € 42.552 €
CACIA 46.964 € 46.964 €
EIROL 10.981 € 10.981 €
EIXO 28.640 € 28.640 €
ESGUEIRA 61.563 € 61.563 €
GLORIA 44.264 € 44.264 €
NARIZ 14.630 € 14.630 €
Na SR.2 FATIMA 17.342 € 17.342 €
OLIVEIRINHA 30.514 € 30.514 €
REQUEIXO 14.443 € 14.443 €
ST.2 JOANA 35.293 € 35.293 €
S. BERNARDO 20.284 € 20.284 €
S. JACINTO 15.020 € 15.020 €
VERA CRUZ 54.693 € 54.693 €
Sub-total 708.923 € 161.800 € 870.723 €
b) DELEGACOES DE COMPETENCIAS
- Pequenas Reparacgdes nas Escolas 75.950 € 75.950 €
- Limpeza de Valetas 203.270 € 203.270 €
- Pavimentacéo de Passeios 164.670 € 164.670 €
- Manutencé&o de Espacos Verdes 79.840 € 79.840 €
Sub-total 283.110 € 240.620 € 523.730 €
2. SERVICOS MUNICIPALIZADOS 2.407.190 € 7.230.810 € 9.638.000 €
Sub-total 2.407.190 € 7.230.810 € 9.638.000 €
3. EMPRESAS MUNICIPAIS 1.608.720 € 553.290 € 2.162.010 €
Sub-total 1.608.720 € 553.290 € 2.162.010 €
TOTAL e eeeeeas 5.007.943 € 8.186.520 € 13.194.463 €
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Delegacdes de Competéncias
2007
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PREVISAO DE RECEITAS DE VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO 2007

| TERRENOS |

DESCRICAO

2007

URBANIZACAO DOS TERRENOS EM S. JACINTO
URBANIZAGAO DO P.P. CENTRO*

TERRENOS DO EX-MATADOURO*

TERRENOS DO EPISCOPADO (Messe dos Oficiais)

LOTES: AGRAS*,F-VOUGA,S.BERNARDO, STA JOANA,Q.CRUZEIRO* REQUEIXO
TERRENOS EM AREAS INDUSTRIAIS**

TERRENOS DA FABRICA DA PINHEIRA**

TERRENOS PARA HABITAGAO SOCIAL / C.D.H.**
TERRENOS DO PARQUE DE FEIRAS*

TERRENO JUNTO A GUARDA FISCAL *

TERRENOS ENVOLVENTES AO ESTADIO MARIO DUARTE *
TERRENO JUNTO A FABRICA DA RENAULT

TERRENOS NO PARQUE DESPORTIVO DE AVEIRO*
TERRENOS DA QUINTA DA CONDESSA*

TERRENOS DIVERSOS

URBANIZAGOES DIVERSAS

74.600,00 €
23.800.000,00 €
2.244.590,00 €
1.400.000,00 €
1.300.000,00 €
1.307.990,00 €
1.286.900,00 €
1.147.480,00 €
920.000,00 €
1.500.000,00 €
14.969.000,00 €
400.000,00 €
28.500.000,00 €
1.500.000,00 €
210.000,00 €
248.000,00 €

TOTAL

80.808.560,00 €

DESCRICAO

OUTROS EDIFICIOS

MERCADO DE SANTIAGO
OUTRAS HABITACOES
EDIFICIOS DIVERSOS

187.775,00 €
2.500.000,00 €
100.000,00 €

TOTAL

2.787.775,00 €

* - Permuta ou Venda

TOTAL GLOBAL

** - Alienaces, cujos fins sejam considerados de interesse econémico, municipal e social por deliberagdo camararia

83.596.335,00 €
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PREVISAO DE RECEITAS EXTRAORDINARIAS

DESCRIGAO

OBJECTIVOS GERAIS

Administragdo Geral

Programa de Formagdo e Qualificagdo Profissional
2007

Instalacéo do Gabinete de Atendimento Integrado
e Reformulagéo do Centro de Congressos para o
efeito

EIAD - Espago Internet Aveiro Digital

Sistemas Informéaticos, de Comunicacgdes e Outros

Aveiro Digital - Varios Projectos

OBJECTIVOS SOCIAIS

Ensino ndo superior

Apetrechamento Informatico dos Jardins de
Infancia do Concelho de Aveiro

Jardim de Infancia das Barrocas

Recuperacéo e Remodelacédo de Jardins de
Infancia e Escolas Basicas do Concelho

Servicos Auxiliares de Ensino

Accdo Social Escolar - Componente de Apoio a
Familia

Associacdo da Comunidade Educativa de Aveiro -
Inglés e AEC - 1° Ciclo

Agrupamento de Escolas de Aveiro - Inglés e AEC -
1° ciclo

Servigos Individuais de Saude
Construcdo da Unidade de Salde de Santa Joana

Accéo social

CPCJ de Aveiro

Habitacdo

Construgdo, Remodelagéo e Recuperagdo de
Habitagdes Sociais e Outras

Ordenamento do Territério

Programa Polis - Reconversao da zona da Antiga
Lota de Aveiro

Residuos Sélidos

Residuos Sélidos

Proteccdo do meio ambiente e conservagédo da

Natureza

Centro de Monitorizagdo e Interpretagéo
Ambiental (CMIA) e Centro de Educagdo Ambiental
e Horto Pedagdgico (CEA)

Construgdo do Eco-Centro Municipal

Cultura

Casa Major Pessoa

Criag&o de Espacos Publicos de Acesso a Internet
nos Pélos de Leitura de Eixo e Santiago da
Biblioteca Municipal

Programa de Rede de Bibliotecas Escolares - Apoio
2006-2007

Projecto TIC para a Biblioteca Municipal de Aveiro

Museus da Cidade de Aveiro (Rede)

Desporto, recreio e lazer

Execucgdo e Construcdo das Infraestruturas
Hidraulicas da Pista Olimpica de Remo e
Canoagem do Rio Novo do Principe
Protocolos com outras instituicdes
OBJECTIVOS ECONOMICOS

Agricultura e Pescas

Nucleo de Apoio as Pescas de Sao Jacinto

Industria e Energia

Infraestruturas de lluminagéo Publica

INVESTIMENTO
TOTAL

1.089.216,00
1.089.216,00

45.900,00

127.520,00

132.500,00

192.650,00

590.646,00
30.689.119,00
980.144,00

41.750,00

420.594,00

517.800,00

3.648.750,00

2.968.750,00

462.500,00

217.500,00

762.156,00

762.156,00

2.070.244,00

5.315.590,00

5.315.590,00

4.164.720,00
4.164.720,00

175.000,00

25.000,00

150.000,00

1.690.767,00

1.090.157,00

11.400,00

27.980,00

160.850,00

400.380,00

11.801.998,00

70.000,00
32.230.221,00
726.000,00
726.000,00
266.500,00
266.500,00

DESPESA ANO 2007

420.070,00
420.070,00

45.900,00

127.520,00

26.500,00

192.650,00

27.500,00
23.414.481,00
725.600,00

41.750,00

408.850,00

275.000,00

1.523.750,00

843.750,00

462.500,00

217.500,00

524.740,00

524.740,00

1.104.181,00

5.315.590,00

5.315.590,00

4.164.720,00
4.164.720,00

175.000,00

25.000,00

150.000,00
1.271.540,00

670.930,00

11.400,00

27.980,00

160.850,00

400.380,00

8.599.610,00

8.529.610,00

70.000,00
14.619.208,00
726.000,00
726.000,00
266.500,00
266.500,00

FONTE DE

FINANCIAMENTO

FORAL

PIDDAC

111QCA
PIDDAC

111QCA

POS_C

HIQCA - 3.1

QREN

DREC

DREC

DREC

PIDDAC

SS

INH

POA

QREN

INTERREG I1IQCA

QREN

PIQTUR /
IIIQCA(POC)

POS_C

IPLB

IPLB

POC

PIQTUR / QREN

DREC

QREN

QREN

ADM. CENTRAL

143.760,00
143.760,00

0,00

63.760,00

0,00

80.000,00

0,00

3.263.798,00

0,00

0,00

0,00

0,00

740.275,00

60.275,00

462.500,00

217.500,00

122.281,00

122.281,00
9.750,00

9.750,00

433.648,00

0,00

0,00

0,00

0,00

206.422,00

98.017,00

0,00

27.980,00

80.425,00

1.705.922,00

45.500,00

1.246.757,00

0,00
0,00

0,00

COMPARTICIPAGOES 2007

FUNDOS

COMUNITARIOS

184.427,00
184.427,00

30.000,00

0,00

6.360,00

0,00

148.067,00
9.414.154,00
357.402,00

32.143,00

175.259,00

150.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.986.695,00

3.986.695,00

157.500,00
157.500,00

130.000,00

17.500,00

112.500,00
517.752,00

223.552,00

8.840,00

0,00

0,00

285.360,00
4.264.805,00

4.264.805,00

0,00
3.412.524,00
544.500,00
544.500,00
133.250,00
133.250,00

328.187,00
328.187,00

30.000,00

63.760,00

6.360,00

80.000,00

148.067,00

12.677.952,00

357.402,00

32.143,00

175.259,00

150.000,00

60.275,00

462.500,00

217.500,00

122.281,00

122.281,00

433.648,00

3.986.695,00

3.986.695,00

157.500,00
157.500,00

130.000,00

17.500,00

112.500,00

724.174,00

321.569,00

8.840,00

27.980,00

80.425,00

285.360,00

5.970.727,00

45.500,00
4.659.281,00
544.500,00
544.500,00
133.250,00
133.250,00

CMA 2007

91.883,00
91.883,00

15.900,00

63.760,00

20.140,00

112.650,00

-120.567,00
10.736.529,00
368.198,00

9.607,00

233.591,00

125.000,00

783.475,00

783.475,00

0,00

0,00

402.459,00

402.459,00

670.533,00

1.328.895,00

1.328.895,00

4.007.220,00

4.007.220,00

45.000,00

7.500,00

37.500,00
547.366,00

349.361,00

2.560,00

0,00

80.425,00

115.020,00
2.583.383,00

2.558.883,00

24.500,00
9.959.927,00
181.500,00

181.500,00
133.250,00

133.250,00
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PREVISAO DE RECEITAS EXTRAORDINARIAS

DESCRIGAO

3.3.1 Transportes rodoviarios

Concepcao / Construgéo da Pl do Plano PK
271,960 da Linha do Norte

Construgdo da Passagem Superior da C+S de
S,Bernardo

Contrucéo da PSR PTT1 sobre o Rio Novo do
Principe

Plano do Centro - 22 Fase

Construcdo da Avenida entre a EN109 e o largo da
Igreja St Joana

Rede Interna de Acessos ao Estadio Municipal de
Aveiro e Parque Desportivo

Desclassificagdo e Requalificagdo de Arruamentos

Bens e Servicos de Sinalizag&o e Transito

Transportes fluviais

Reabilitagéo e Prolongamento dos Muros dos
Canais da Cidade de Aveiro

Terminal Fluvial de Viaturas e Passageiros no
Forte da Barra e S, Jacinto

Turismo

@veiroturismo

Criar Comunidades a Volta do Patriménio
Desenvolvimento e Promog&o na area do Turismo

Marca Aveiro

Interreg 11IB - Revalorizagéo do potencial
econdmico, turistico e meio ambiental das salinas
tradicionais do arco Atlantico (STAA)

Remodelacéo e Adaptacéo do Centro Cultural e de
Congressos de Aveiro

OUTROS OBJECTIVOS

INVESTIMENTO
TOTAL

21.400.213,00

947.004,00

994.736,00

1.049.844,00

276.648,00

784.180,00

13.755.030,00

2.390.100,00

1.202.671,00
8.693.058,00

6.957.678,00

1.735.380,00

1.144.450,00

80.660,00
467.660,00

112.730,00

56.500,00

168.950,00

257.950,00

9.638.000,00

DESPESA ANO 2007

10.158.035,00

265.670,00

121.844,00

117.410,00

55.631,00

784.180,00

7.700.220,00

290.100,00

822.980,00
2.449.813,00

916.760,00

1.533.053,00

1.018.860,00
78.660,00
467.660,00

36.640,00

24.000,00

168.950,00

242.950,00

9.638.000,00

FONTE DE
FINANCIAMENTO

111QCA

PIDDAC

111QCA

111QCA

QREN

PIDDAC / PIQTUR /
111QCA

PIDDAC / EP

PIDDAC / DGV

11IQCA (POA)

PIDDAC / DGTT

PIQTUR
POC

PIQTUR

PIQTUR

INTERREG I1IQCA

POC

ADM. CENTRAL

1.049.477,00

0,00

375.815,00

0,00

0,00

0,00

316.999,00

145.050,00

211.613,00
127.630,00

0,00

127.630,00

69.650,00
39.330,00
0,00

18.320,00

12.000,00

0,00

0,00

COMPARTICIPAGOES 2007

FUNDOS
COMUNITARIOS

1.598.762,00

75.524,00

0,00

52.812,00

14.300,00

548.926,00

907.200,00

0,00

0,00
481.460,00

481.460,00

0,00

654.552,00
0,00
376.022,00

0,00

0,00

157.055,00

121.475,00

740.070,00

2.648.239,00

75.524,00

375.815,00

52.812,00

14.300,00

548.926,00

1.224.199,00

145.050,00

211.613,00
609.090,00

481.460,00

127.630,00

724.202,00
39.330,00
376.022,00

18.320,00

12.000,00

157.055,00

121.475,00

740.070,00

CMA 2007

7.509.796,00

190.146,00

-253.971,00

64.598,00

41.331,00

235.254,00

6.476.021,00

145.050,00

611.367,00
1.840.723,00

435.300,00

1.405.423,00

294.658,00

39.330,00
91.638,00

18.320,00

12.000,00

11.895,00

121.475,00

8.897.930,00
8.897.930,00

Transferéncias entre Administracdes

SMA - Apoio ao Investimento

9.638.000,00
9.638.000,00

73.646.556,00

9.638.000,00
9.638.000,00
48.091.759,00

111QCA

0,00
4.654.315,00

740.070,00
740.070,00
13.751.175,00

740.070,00
740.070,00
18.405.490,00

8.897.930,00
29.686.269,00
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ANEXO

ORCAMENTO DOS SERVICOS MUNICIPALIZADOS

1. - Mapa das Receitas por Classificagdo Econémica
2. - Mapa das Despesas por Classificacdo Economica

3. - Mapa Resumo das Receitas e Despesas
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1. - Mapa das Receitas por Classificagdo Econdmica

Capitulo | Grupo | Artigo | Subartigo DESIGNAGAO Subartigo Artigo Grupo Capitulo
RECEITAS CORRENTES
04 Taxas, multas e outras penalidades * 100.500
04 02 Multas e outras penalidades 100.500
04 02 01 Juros de mora * 75.000
04 02 04 Coimas e penalidades por contra-ordenagdes * 25.000
04 02 99 Multas e penalidades diversas * 500
05 Rendimentos da propriedade * 55.000
05 02 Juros - Sociedades financeiras 55.000
05 02 01 Bancos e outras instituigdes financeiras 50.000
05 07 99 Outras 5.000
06 Transferéncias correntes * 2.407.190
06 05 Administragéo local * 2.407.190
06 05 01 Continente 2.407.190
07 Venda de bens e servigos correntes * 12.139.500
07 01 Venda de bens 4.101.000
07 01 08 Mercadorias * 100.000
07 01 08 01 Venda de materiais 100.000
07 01 11 Produtos acabados e intermédios * 4.000.000
07 01 11 01 Venda de agua 4.000.000
07 01 12 Venda de processos de concursos 1.000
07 02 Servigos 8.038.500
07 02 03 Vistorias e ensaios 100.000
07 02 03 01 Vistorias e ensaios de servigos 100.000
07 02 09 Servicos especificos das autarquias * 7.938.500
07 02 09 04 Trabalhos por conta de particulares * 50.000
07 02 09 10 Tarifa de ligacdo de agua 120.000
07 02 09 11 Tarifa de restabelecimento de agua 50.000
07 02 09 12 Tarifa de aferi¢cdo de contadores 500
07 02 09 13 Tarifa de disponibilidade de agua 2.250.000
07 02 09 14 Tarifa de inscrigdo de técnicos 15.000
07 02 09 19 Outras tarifas 2.500
07 02 09 20 Tarifa de utilizagdo de saneamento 3.000.000
07 02 09 21 Tarifa de disponibilidade de saneamento 1.500.000
07 02 09 30 Servico de desobstrugdes 500
07 02 09 31 Servico de escoamento de fossas 50.000
07 02 09 32 Tarifa de ramal de agua 150.000
07 02 09 33 Tarifa de ramal de esgotos 750.000
07 02 09 99 Outros *
08 Outras receitas correntes * 150.000
08 01 Outras 150.000
08 01 99 Outras * 150.000
08 01 99 02 Indemnizacdes 50.000
08 01 99 03 IVA reembolsado 100.000
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 14.852.190
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Capitulo | Grupo | Artigo Subartigo DESIGNAGAO Subartigo Artigo Grupo Capitulo
RECEITAS DE CAPITAL
09 03 Edificios e outras construcdes 750.000
09 03 Administracéo local 750.000
05 Continente 750.000
10 Transferéncias de capital * 7.230.810
10 05 Administracéo local 7.230.810
10 05 01 Continente 7.230.810
13 Outras receitas de capital * 25.000
13 01 Outras 25.000
15 Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos 75.000
15 01 Reposic¢des ndo abatidas nos pagamentos 75.000
15 01 01 Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos * 75.000
TOTAL DA RECEITAS DE CAPITAL 8.080.810
TOTAL GERAL 22.933.000
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1. - Mapa das Despesas por Classificagdo Econdmica

(ORCERE|  SEEREE: Rubrica Alinea DESIGNACAO Alinea Rubrica Subagrupamento| Agrupamento
to mento
DESPESAS CORRENTES
01 Despesas com o pessoal * 4.969.637]
01 01 Remuneragdes certas e permanentes * 2.657.640
01 01 03 Pessoal dos quadros - Regime de fungédo publica * 2.000.000
01 01 06 Pessoal contratado a termo * 50.000
01 01 08 Pessoal aguardando aposentacéo * 5.000]
01 01 11 Representacgéo * 2.640
01 01 13 Subsidio de refei¢do * 175.000
01 01 14 Subsidio de férias e de Natal * 325.000
01 01 15 Remuneragdes por doenca e maternidade/ pat. 100.000
01 02 Abonos variaveis ou eventuais * 425.000
01 02 02 Horas extraordinarias * 275.000
01 02 04 Ajudas de custo * 7.500
01 02 05 Abono para falhas * 7.500]
01 02 11 Subsidio de turno * 135.000
01 03 Seguranga social 1.886.997
01 03 03 Subsidio familiar a crianga e jovens * 35.000!
01 03 05 01 ADSE 621.122
01 03 05 02 CGA 330.000
01 03 05 03 Seguranca Social 17.500
01 03 05 05 ACASA 839.875
01 03 09 01 Seguros acidentes de trabalho 43.500
02 Aquisi¢do de bens e servigos * 9.353.305
02 01 Aquisicéo de bens * 3.555.139
02 01 01 Matérias-primas e subsidiarias * 706.558
02 01 01 01 Materiais obras de agua e Saneamento 658.394
02 01 01 02 Manutencéo TI 12.858
02 01 01 03 Manutengéo TU 35.306
02 01 02 Combustiveis e lubrificantes * 131.999
02 01 02 02 Gaséleo 109.949
02 01 02 99 Outros 22.050
02 01 04 Limpeza e higiene * 13.446
02 01 07 Vestuario e artigos pessoais * 18.707]
02 01 08 Material de escritério * 60.026
02 01 09 Produtos quimicos e farmacéuticos * 22.322
02 01 14 Outro material 81.178
02 01 16 Mercadorias para venda * 2.374.080
02 01 16 01 Agua 2.374.080
02 01 16 03 Outras
02 01 17 Ferramentas e utensilios * 11.787
02 01 18 Livros e documentagéo técnica * 1.556
02 01 21 Outros bens * 133.480
02 02 Aquisigdo de servigos 5.798.166
02 02 01 Encargos das instalagdes * 357.749
02 02 01 01 Electicidade 357.749
02 02 03 Conservacéo de bens * 641.503
02 02 09 Comunicagoes * 150.000
02 02 12 Seguros * 27.500
02 02 15 Formacéo * 5.653]
02 02 17 Publicidade * 33.290
02 02 18 Vigilancia e seguranca * 225.202
02 02 20 Outros trabalhos especializados * 1.091.300
02 02 24 Encargos de cobrancga de receitas * 3.653]
02 02 25 Outros servigos * 912.316
02 02 25 03 Tratamento de aguas residuais ( SIMRIA ) 2.350.000
03 Juros e outros encargos * 317.249
03 01 Juros da divida publica * 8.500]
03 01 03 Bancos e outras institui¢des financeiras 8.500]
03 01 03 02 Empréstimos de médio e longo prazos 8.500]
03 05 Outros juros * 283.749
03 05 02 Outros 283.749
03 05 02 01 Juros de mora 283.749
03 06 Outros encargos financeiros * 25.000!
03 06 01 Outros encargos financeiros 25.000

Pag. 215



[Agrupamen

Subagrupa-

o R Rubrica Alinea DESIGNACAO Alinea Rubrica Subagrupamento| Agrupamento
05 Subsidios * 5.000
05 01 Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras 5.000
05 01 01 Publicas 5.000
05 01 01 02 Outras 5.000]
06 Outras despesas correntes 206.999
06 02 Diversas 206.999
06 02 01 Impostos e taxas *
06 02 03 Outras * 206.999
06 02 03 02 IVA pago
06 02 03 05 Outras 199.996
06 02 03 06 Indemnizag6es 7.003]
TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES 14.852.190
DESPESAS DE CAPITAL
07 Aquisicao de bens de capital * 7.730.810
07 01 Investimentos * 7.730.810
07 01 01 Terrenos * 500
07 01 03 Edificios * 322.781
07 01 03 01 Instalacdes de servigos 322.781
07 01 04 Construcdes diversas * 5.589.399
07 01 04 02 Sistemas de drenagem de aguas residuais 4.858.846
07 01 04 03 EstacOes de tratamento de &guas residuais
07 01 04 07 Captacdo e distribuicdo de agua 710.553
07 01 04 13 Outros 20.000
07 01 06 Material de transporte * 268.750
07 01 06 02 Outro 268.750
07 01 07 Equipamento de informética * 181.647
07 01 09 Equipamento administrativo * 9.402
07 01 10 Equipamento basico * 1.172.979
07 01 10 02 Outro 1.172.979
07 01 11 Ferramentas e utensilios * 54.303
07 01 15 Outros investimentos * 131.049
08 Transferéncias de capital * 0
08 05 Administracéo local 0
08 05 01 Continente
10 Passivos financeiros * 350.000
10 06 Empréstimos a médio e longo prazos 350.000
10 06 03 Bancos e outras institui¢des financeiras 350.000
17 Operacdes extra-orcamentais * 0
17 01 Operacg0es de tesouraria - entrega de receitas do Estado * 0
TOTAL DESPESAS DE CAPITAL 8.080.810
TOTAL GERAL 22.933.000
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Remetido a Assembleia Municipal do dia
18 de Dezembro de 2006





